
 

 

     
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo Statale “Leonardo da Vinci” 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Corso Umberto, 88 -  97014  ISPICA (RG)  - Codice Fiscale:90012260882 – C.M. RGIC80700B – C.U. UFAGHQ 

Presidenza  0932/959814 – Segreteria  0932/950050 -   0932/705039 

   www.istitutovinci-ispica.it  @ rgic80700b@istruzione.it   (@ PEC – rgic80700b@pec.istruzione.it )  
 

Albo on line 

 Amministrazione Trasparente 

 Sito Web - Sezione PON FSE-FSR 

 Atti 

Oggetto: Nomina R.U.P. - Responsabile Unico del Procedimento - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza 

Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

Codice nazionale progetti: 

10.1.1A-FSEPON-SI-2021-149 “Scuola aperta” - C.U.P.: C79J21041160006 

10.2.2A-FSEPON-SI-2021-158 “Cantiere educativo” - C.U.P.: C79J21041170006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 per la realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità) - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTE le Deliberazioni adottate dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto per quanto in 

argomento;  

VISTA la candidatura n.1050193 con inoltro del piano in data 17/05/2021; 

VISTA la Nota MIUR prot. AOODGEFID-17656 del 07/06/2021 di formale autorizzazione dei progetti 

per un importo complessivo di € 59.943,00 (Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-149 - importo autorizzato 

€ 15.246,00, Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-158 - importo autorizzato € 44.697,00); 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti progetti; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il decreto di iscrizione al Programma Annuale E.F. 2021 del finanziamento autorizzato, per un 

importo di € 15.246,00, prot. n. 4638 del 10/06/2021 e per un importo di € 44.697,00, prot.n.4639 del 

10/06/2021; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 



 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50;  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/38115 del 18/12/2017 con la quale U.S.R. per la Sicilia presso il 

MIUR ha chiarito che gli incarichi aggiuntivi ricoperti dai Dirigenti Scolastici nell’ambito dei progetti PON 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 Europei, tra i quali quelli di 

Direzione e coordinamento, Progettazione e collaudo, sono subordinati alla preventiva autorizzazione dalla 

Direzione scolastica regionale di competenza, ai sensi dell’art. 53, comma 7, del D. Lgs. 165/2001;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/90; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione appaltante; 

CONSIDERATO che la scrivente Prof.ssa Rosaria Maltese, dirigente di questa Istituzione scolastica risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa pienamente 

i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, D.L.vo 50/20156, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DETERMINA 

di conferire a se stessa, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione dei progetti cod.10.1.1A-FSEPON-SI-2021-149 e cod. 10.2.2A-

FSEPON-SI-2021-158 articolati nel modo che segue: 

Sottoazione Titolo Costo 

 10.1.1A Yoga per crescere  
 € 5.082,00 

 10.1.1A Emozion.Arte  
 € 5.082,00 

 10.1.1A GiocoSport  
 € 5.082,00 

10.2.2A 
 

Laboratorio d'Arte S. Antonio € 5.082,00 

 10.2.2A  Orto didattico Sant'Antonio € 5.082,00 

 10.2.2A  Let's Play 'C.L.I.L.' - S.Antonio € 5.082,00 

 10.2.2A  Let's Play 'C.L.I.L.' - S. Giuseppe € 5.082,00 

 10.2.2A  Let's play music € 5.082,00 

 10.2.2A  Orto didattico S. Giuseppe € 5.082,00 



 

 

 10.2.2A  L'Orto di Leonardo € 5.082,00 

 10.2.2A  Laboratorio d'Arte S. Giuseppe € 5.082,00 

 10.2.2A A teatro con Leonardo  
 

€ 4.665,60  

 

Totale schede finanziarie € 59.943,00 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo/Sito Web di questa Istituzione scolastica e conservato, 

debitamente firmato, agli atti della scuola. 

L’attività oggetto della presente provvedimento è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo (FSE) e dal 

Fondo di Rotazione (FdR) nell'ambito del Programma Operativo Nazionale e del Programma Operativo 

Complementare Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento, Programmazione 2014-2020, 

annualità 2021, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione 

e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola 

digitale Ufficio IV. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

                  Prof.ssa Rosaria Maltese 
      Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


		2021-11-04T13:38:17+0100




